Quod quidem igitur ea quæ circulum describit, duas simul feratur lationes, manifestum est, cum ex istis tum quia secundum rectum lata, ad perpendiculum peruenit, ut sic rursus ipsa à centro perpendiculum. Sit circulus A B C D : extrellum autem, vbi est B, feratur ad ipsum D. peruenit sanè aliquando ad ipsum C. Siquidem igitur in proportione feratur, C quam habet B C, ad E C : fertur utique secundum diametrum, vbi B C. Nunc autem quoniam in nulla proportione, in circumferentia certè fertur vbi B E C. Si autem duobus ab eadem potentia latis, hoc quidem plus repellatur, illud verò minus, rationi consentaneum est tardius moueri id quod plus repellitur, eo quod repellitur minus : quod videtur accidere maiori & minori illarum quæ ex centro circulos describunt. Quoniam enim proprius est manenti eius quæ minor est, extrellum, quam id, quod est maioris, veluti retractum in contrarium ad medium, tardius fertur minoris extremum. Omnis quidem igitur circulum describenti istuc accedit : ferturque eam, quæ secundum naturam est, lationem secundum circumferentiam : illam verò, quæ præter naturam, in transuersum & secundum centrum : maiorem autem semper eam quæ præter naturam est, ipsa minor fertur, quia enim centro est vicinior, quod retrahit, vincitur magis. Quod autem magis, quod præter naturam est, mouetur ipsa minor quam maior illarū, quæ ex centro circulos describunt, ex iis est manifestum. Sit circulus, vbi B C D E : & alter in hoc minor, vbi M N O P , circa idem centrum A. & proiiciantur diametri in magnō quidem, in quibus C D B E. in minori verò ipsæ M N O P , & altera parte longius quadratum suppleatur D K R C. si quidem A B. circulum describens, ad id perueniet unde est egressa, manifestū est quod ad ipsam fertur A B. Similiter etiam A M ad ipsam A M perueniet.

Tardiùs autem fertur A M quām A B, quemadmodum dictum est: quia major sit repulsio, & magis retrahitur A M. Ducatur igitur ipsa A L F, & ab ipso L perpendicularum ad ipsam A E, ipsa L Q in minore circulo. Erratum ab L ducatur iuxta A B, L S, ST, ad ipsam A B perpendicularum, & ipsa F X. Ipsiæ igitur ubi sunt S T & L Q æquales: ipsa ergo B T minor est quam M Q. æquales enim rectæ lineæ in æqualibus coniunctæ circulis perpendicularares diametro, minorem diametri resecant sectionem in maioribus circulis. Est autem ipsa S T æqualis ipsi L Q. In quanto autem tempore ipsa A L ipsam M L. lata est, in tanto temporis spatio in maiori circulo maiorem, quām sit B S, latum erit extremum ipsius B A. Latio quidem igitur secundūm naturam æqualis: ea autem quæ præter naturam est, minor, videlicet B T, quām M Q. Oportet autem proportionabiliter esse, sicut quod est secundūm naturam, ad id quod est secundum naturam: ita quod est præter naturam, ad id quod est præter naturam. Maiorem igitur circumferētiā pertransiuit, quām sit ipsa S B. Necesse est autem ipsam F B in hoc tempore pertransisse. Hic enim erit quando proportionabiliter utrumque accidit quod est præter naturam, ad id quod est secundūm naturam. Si igitur maius est quod est secundūm naturam in maiori; & quod est præter naturam; magis utique hīc coincidet uno modo: ita quod B sit latum per ipsam B F in tanto tempore, in quo M pūctum per ipsam M L. Hic enim secundūm naturam quidem signo B fit X F. Etenim ab ipso F perpendicularum. Præter naturam. verò ad ipsam X B. Est autem quemadmodum F X ad X B, sic L Q ad M Q. Manifestum autem, si coniunguntur ab ipsa B M ad F L. Si autem minor aut maior quām sit F B, erit illa quām latum est B, non similiter erit, neque proportionabiliter in utrisque quod est secundūm naturam, ad id quod est præter naturam. Quam igitur ob causam ab eadem potentia celerius fertur id quod plus à centro distat, punctum, ex iis quæ dicta sunt, est manifestum. Cur autem maiores libræ exactiores sunt minoribꝫ, palam est ex iis. Spartum enim fit centrum: id namque manet. quod autem libræ utrumque est, exeunte à centro. Ab eodem igitur pondere citius moueri necesse est extreum libræ, quo plus à sparto discesserit. Et nonnulla quidem in partuis libris imposita non manifesta sensui sunt pondera: in magnis autem manifesta. Nihil enim prohibet minorem moueri magnitudinem, quām ut sit visioni manifesta.